关于举办“成都市第十九届小学数学青年教师
课堂教学比赛”（双流区选拔赛）

通  知

各小学：

根据成都市教育科学研究院、成都市小数会工作安排，“成都市第十九届小学数学青年教师课堂教学比赛（决赛）将于10月28-11月1日举行。为此，我区将严格按照市级赛课的相关要求开展区级选拔赛活动，特将具体安排通知如下：
    一、活动目的
根据成都市教育科学研究院、成都市小学数学教育学会关于开展《成都市第十九届小学数学青年教师课堂教学比赛》的通知要求，我区将在全区范围选拔优秀教师参加市上决赛。我们以2022年版新课标理念为引领，以此次赛课活动为契机，促进各学校对数学核心素养“四化”闭环研究，引导教师加强课标教材解读，落实对学生数学核心素养的培育。比赛活动旨在以赛促研，以赛促培，以促进全区学校研究水平的提升和全员教师的专业发展。
二、活动主题

如何“四化闭环”发展学生的数学核心素养

三、参赛内容

北师大版教材上册内容、年级、领域、内容自定、考虑10月底的进度。

四、参加对象

参与研究学习人员：全区小学数学教师

参赛人员：教龄3年以上且年龄40周岁（1984年8月31日之后出生）以下的全区小学数学教师

五、工作小组

小学数学全体中心组成员

区教育学会小数专委会

六、活动安排

（一）报名工作

1.报名条件
    教龄3年以上且年龄40周岁以下的教师均可报名，一所学校限报１名。
    2.报名方式及时间
    请各学校在腾讯文档填报参赛教师相关信息并将上传身份证照片，报名截止时间：2024年9月6日12:00。（已在区小学教导主任群预通知）

3.名单核实工作

9月6日18：00前核实各学校参赛教师信息： EQ \o\ac(○,1)名字是否正确； EQ \o\ac(○,2)统计有无遗漏。如有问题，请在9月6日18：00前电话告知冯之刚主任或王梨老师。（此前会在群里公布各学校报名情况）
（二）选拔程序：

初赛：教学设计比赛。参赛教师于9月9日上午9：00完成教学设计并发至王梨老师邮箱565595318@qq.com。评委将根据教学设计评选出15人进行复赛。

复赛：进入复赛的教师自主选题设计教学并按要求录课，于9月20日19：00前上传视频课。评委将从录像课评出优秀课例8节进行现场决赛。
决赛：进入决赛的八位选将于9月27日进行现场决赛，最后推选一节课代表全区参加成都市赛课。

1.决赛内容：研究论文+课堂实践，论文得分30%+课堂实践70%=最终得分。
2.研究论文：如何“四化闭环”发展学生的核心素养。

 论文阐明观点：内涵细化→规律原则化→原则可视化→结果可“量”化。

①内涵细化：每个单元1-2个重点发展的核心素养，且将子核心素养细化成几个维度后，有与之对应的具体内容。（以新的教材为准）。

②规律原则化：提炼培养子核心素养的基本规律，并作为课堂教学的基本原则。（将最重要的原则放在前面，依次罗列）。

③原则可视化：结合课时内容，将原则外显为可视的活动或师生行为。

④结果可“量”化：第一个层面，与内涵细化相关联，且具化为具体的内容检测学生学习的效果。第二个层面，制作课堂观察量表，观察师生行为，评价学生核心素养是否发展。

3.课堂实践：现场赛课。
（三）录像课上传及选拔工作

1.上传时间：9月20日19:00前报送视频课（逾期未报，视为自动放弃）

2.视频课执教内容及要求：

内容：北师大版教材上册内容

时间：上课时间40分钟

3.参赛视频制作要求

①视频文件命名格式：区县+学校+姓名+年级+课名；

②视频内容：片头+正片，片头信息完整（课名、执教者、年级、学校、区县）；

③视频具体格式：格式MP4，画面和音质清晰，画面比例16:9，分辨率1920×1080P。

4.报送方式

①将教学设计和课件同时发送王梨老师邮箱（565595318@qq.com）。

②将百度网盘中复制好的链接和提取码以消息形式发送给王梨老师（电话13668268220，微信同号），并注明学校及参赛教师姓名。如：“双流××小学×××

   （三）现场决赛工作
1.赛课时间：9月27日

2.赛课地点：立格实验学校附属小学
3.上课时间：5+40钟（5分钟熟悉学生时间，40分钟上课时间。）

4.赛课规则及准备工作：

①参赛顺序及上课班级以抽签形式确定。

②课前参赛教师不得与学生见面。

③提前一天以文档形式写下学生课前准备，统一由相关工作人员送交该班数学教师安排。

④提前拷贝好课件。

七、活动要求及保障措施

1.严格按时间节点有序组织并开展各项工作。

2.现场赛课组织全区学校安排教师参与听课研究，并做好安全工作。

3.本次赛课将评出一、二、三等奖，并将推举第一名代表双流区参加成都市赛课，奖次及选拔结果将在赛课后及时公布。

成都市双流区教育科学研究院

成都市双流区教育学会小学数学教学专业委员会

2024年9月10日